



SPRAWOZDANIA

Z życia Krajowej Szkoły

DOI:10.53024/10.2.50.2023

PIOTR KOSMATY*

30 stycznia 2023 r. 172 aplikantów XIV rocznika aplikacji sędziowskiej i 71 aplikantów XIV rocznika aplikacji prokuratorskiej złożyło uroczyste ślubowanie przed Dyrektorem Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury sędzią Dariuszem Pawłyszczem. Po powitaniu aplikantów oraz zaproszonych gości Dyrektor Krajowej Szkoły wygłosił okolicznościowe przemówienie. Krajową Szkołę Sądownictwa i Prokuratury ponadto reprezentowali dr Dorota Machnik Zastępca Dyrektora ds. administracyjno-finansowych, Prokurator Prokuratury Krajowej, Zastępca Dyrektora kierujący Ośrodkiem Aplikacji Prokuratorskiej dr hab. prof. UP Czesław Kłak oraz Zastępca Dyrektora kierujący Ośrodkiem Aplikacji Sędziowskiej Robert Pelewicz. W uroczystości udział wzięli: Zastępca Prokuratora Generalnego do Spraw Wojskowych Przemysław Funiok, Dyrektor Departamentu Kadr i Organizacji Sądów Powszechnych i Wojskowych Ministerstwa Sprawiedliwości Mirosława Lalik, która reprezentowała Ministra Sprawiedliwości, Wiceprezes Sądu Okręgowego w Krakowie Irena Bochniak, która reprezentowała Przewodniczącą Krajowej Rady Sądownictwa i Prezesa Sądu Okręgowego w Krakowie, Prezes Sądu Apelacyjnego w Krakowie Rafał Dzyr, Prezes Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego w Krakowie Anna Dumas, Zastępca Prokuratora Regionalnego w Krakowie Barbara Kapera, Prokurator Okręgowy w Tarnobrzegu Janusz Woźnik, Dyrektor Instytutu Ekspertyz Sądowych w Krakowie prof. Dariusz Zuba, Komendant Wojewódzkiej Policji w Krakowie nadinspektor Michał Ledzion, wieloletni Naczelnik Laboratorium KWP w Krakowie mł. insp. Lidia Dziedzińska, Zastępca Naczelnika Laboratorium KWP w Krakowie podinsp. Władysław Wojtyczek, prokurator Prokuratury Okręgowej w Krakowie płk Wojciech

* Doktor nauk prawnych, prokurator Prokuratury Regionalnej w Krakowie, Rzecznik prasowy KSSiP, Kierownik Wydawnictwa KSSiP; ORCID: 0000-0002-7257-3014.

Bigaj. Wykład inauguracyjny zatytułowany „Sąd a prokuratura w ramach demokratycznego państwa prawnego” wygłosił Prokurator Prokuratury Krajowej, Zastępca Dyrektora kierujący Ośrodkiem Aplikacji Prokuratorskiej dr hab. prof. UP Czesław Kłak. Podczas uroczystości wręczono listy gratulacyjne aplikantom aplikacji sędziowskiej, którzy zajęli najwyższe miejsca w konkursie na aplikację, tj.: Michałowi Literskiemu, Nikoli Racis, Klaudii Maziarz, oraz aplikantom aplikacji prokuratorskiej, którzy zajęli najwyższe miejsca w konkursie na aplikację, czyli: Patrycji Lasek, Kamilowi Gozdkowi oraz Kamili Kondrackiej.

Kierownik Działu Współpracy Międzynarodowej Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury otrzymał prestiżowy grant naukowy Szkoły Wyższej Wymiaru Sprawiedliwości. Wniosek o grant naukowy pt. „Prawna kwalifikacja mowy nienawiści – krajowe i europejskie uwarunkowania normatywne, społeczne i obyczajowe nadużycia wolności wypowiedzi” przygotowany przez zespół polskich i zagranicznych naukowców, którego członkiem jest Kierownik Działu Współpracy Międzynarodowej Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury dr hab. Grzegorz Tylec prof. ucz., uzyskał najwyższą ocenę w konkursie ogłoszonym przez Rektora Szkoły Wyższej Wymiaru Sprawiedliwości w ramach Instytutu Centrum Badań Polityki Europejskiej. Głównym celem badań naukowych przeprowadzonych w ramach grantu ma być ustalenie przy zastosowaniu wielu metod wykładni oraz analizy orzecznictwa i stanowisk doktryny, a także na podstawie badań *in casu*, czy „mowa nienawiści” stanowi kategorię normatywną, a w konsekwencji, czy może stanowić opis zachowań sprawczych kwalifikowanych jako przestępstwo. Efektem realizacji grantu ma być przygotowanie dwóch monografii naukowych w języku polskim oraz w języku angielskim.

10 lutego 2023 r. podpisane zostało porozumienie pomiędzy Krajową Szkołą Sądownictwa i Prokuratury a Centralnym Biurem Zwalczenia Cyberprzestępczości. Przedmiotem zawartego porozumienia ma być współpraca obu instytucji w zakresie organizowania i realizacji szkoleń, konferencji i seminariów dla funkcjonariuszy i pracowników Centralnego Biura Zwalczenia Cyberprzestępczości, kadr sądownictwa i prokuratury oraz aplikantów Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury w dziedzinie przeciwdziałania i zwalczania cyberprzestępczości, a także wymiana dobrych praktyk w tym zakresie. Na spotkaniu inicjującym współpracę, które odbyło się w Ośrodku Szkolenia Ustawicznego i Współpracy Międzynarodowej w Lublinie, Krajowa Szkoła Sądownictwa i Prokuratury była reprezentowana przez Zastępcę Dyrektora kierującego Ośrodkiem Szkolenia Ustawicznego i Współpracy Międzynarodowej, a Centralne Biuro Zwalczenia Cyberprzestępczości przez Komendanta Centralnego Biura Zwalczenia Cyberprzestępczości.

13.02.2023 r. w Wenecji odbyło się spotkanie organizacyjne związane z inauguracją europejskiego projektu REUNION: Rehabilitation of foreign inmates within the scope of FD 2008/909/JHA dotyczącego wzajemnego uznawania i wykonywania

wyroków skazujących na karę pozbawienia w państwach Unii Europejskiej, na którym Krajową Szkołę Sądownictwa i Prokuratury, reprezentował ref. sądowy Marcin Stpiczyński z Działu Współpracy Międzynarodowej. Spotkanie zostało zorganizowane przez koordynatora projektu – Ministero della Giustizia (Ministerstwo Sprawiedliwości Włoch) przy współudziale Sądu Apelacyjnego w Wenecji. W skład konsorcjum podmiotów realizujących projekt obok Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury weszły m. in. Wyższa Szkoła Administracji Publicznej w Bremie oraz Uniwersytet Loyola w Andaluzji. Na spotkaniu omówione zostały założenia projektu, którego głównym celem ma być popularyzacja rozwiązań wprowadzonych decyzją ramową Rady Unii Europejskiej z dnia 27 listopada 2008 r. o stosowaniu zasady wzajemnego uznawania do wyroków skazujących na karę pozbawienia wolności lub inny środek polegający na pozbawieniu wolności – w celu wykonania tych wyroków w Unii Europejskiej. W ramach projektu stworzone zostaną zaawansowane narzędzia szkoleniowe zmierzające do realizacji celów projektu REUNION, a w konsekwencji do zwiększenia wzajemnego zaufania pomiędzy poszczególnymi krajami Unii Europejskiej w dziedzinie współpracy sądowej w sprawach karnych.

20.02.2023 r. w siedzibie Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury w Krakowie odbyła się konferencja „Prawno-psychologiczne oraz techniczne aspekty ochrony komorników sądowych i kancelarii komorniczych”, zorganizowana we współpracy z Ministerstwem Sprawiedliwości oraz Ośrodkiem Naukowo-Szkoleniowym przy Krajowej Radzie Komorniczej. W imieniu Dyrektora Krajowej Szkoły przybyłych na uroczystość gości przywitał sędzia Robert Pelewicz, Zastępca Dyrektora Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury kierujący Ośrodkiem Aplikacji Sędziowskiej. W konferencji udział wzięli Dyrektor Departamentu Prawa Gospodarczego w Ministerstwie Sprawiedliwości – sędzia dr Rafał Reiwer oraz Prezes Sądu Apelacyjnego w Krakowie – sędzia Rafał Dzyr. Uczestnikami konferencji byli przedstawiciele izb komorniczych z całej Polski. Konferencja została zorganizowana ze względu na tragiczne wydarzenia, jakie w ostatnim czasie dotknęły środowisko komorników sądowych, w tym cały wymiar sprawiedliwości, w związku z tragiczną śmiercią śp. Ewy Kochańskiej. Konferencja miała na celu podjęcie poważnej dyskusji zmierzającej do uzyskania odpowiedzi na pytania: Jak zapobiegać agresji i jej skutkom? Jak radzić sobie w sytuacjach kryzysowych? W jaki sposób w praktyce poprawić bezpieczeństwo komorników sądowych? Dla osiągnięcia celu szkolenia, do udziału w konferencji zaproszeni zostali obok teoretyków także praktycy oraz wybitni eksperci z dziedziny psychologii społecznej i rozwiązywania sytuacji kryzysowych, negocjatorzy, a także specjaliści ds. bezpieczeństwa, którzy omówili istniejące systemy zabezpieczeń technicznych, urządzeń elektronicznych i mechanicznych, wykorzystywanych aktualnie w celu ochrony obiektów, które mogą znaleźć zastosowanie również w kancelariach komorniczych. Konferencja składała się z trzech bloków tematycznych. Pierwszy dotyczył statusu prawnego komornika sądowego, podczas którego prelegentami byli

Henryka Bednorz-Godyń – komornik sądowy, Przewodnicząca Rady Izby Komorniczej w Krakowie, oraz prof. dr hab. Andrzej Marciniak z Uniwersytetu Łódzkiego, Przewodniczący Rady Naukowej Ośrodka Naukowo-Szkoleniowego przy Krajowej Radzie Komorniczej. Druga część konferencji odbyła się w formie warsztatów nt. psychologicznych aspektów zapobiegania agresji, podczas których uczestnicy w małych grupach podjęli bardzo ważny temat, jakim jest agresja wobec funkcjonariusza publicznego, jakim jest komornik. Choć z agresywnymi zachowaniami, o różnym charakterze, komornicy w swojej pracy niestety spotykają się od bardzo dawna, to nigdy wcześniej żaden z nich nie zginął podczas pełnienia służby. Trzeci panel obejmował tematykę ochrony kancelarii komorniczej systemem zabezpieczeń technicznych, w tym za pomocą urządzeń elektronicznych i mechanicznych oraz ochrony fizycznej stałej i doraźnej. Ze strony Ministerstwa Sprawiedliwości padły zapewnienia, że niezależnie od współorganizacji tego spotkania podejmowane będą nadal wszelkie możliwe działania, by zdarzenia związane z agresją wobec komorników sądowych nie miały w przyszłości miejsca.

21.02.2023 r. w Luksemburgu odbyło się spotkanie inauguracyjne współfinansowanego przez Komisję Europejską projektu „UpJudCoop – Update on European Union judicial cooperation instruments” dotyczącego aktualizacji i poszerzenia wiedzy sędziów i prokuratorów w zakresie instrumentów międzynarodowej współpracy sądowej w ramach państw Unii Europejskiej z uwzględnieniem najnowszych orzecznictwa Trybunału Sprawiedliwości Unii Europejskiej (TSUE). Spotkanie zostało zorganizowane przez koordynatora projektu – Europejski Instytut Administracji Publicznej (EIPA). Na spotkaniu Krajową Szkołę Sądownictwa i Prokuratury reprezentował asystent sędziego Michał Maleszyk z Działu Współpracy Międzynarodowej. Podstawowym celem projektu ma być wzmacnianie skutecznego i spójnego stosowania prawa UE, w szczególności w odniesieniu do sposobów wdrażania instrumentów europejskiej współpracy sądowej, zarówno w zakresie prawa cywilnego, jak i karnego, m.in. europejskiego nakazu aresztowania, europejskiego nakazu dochodzeniowego, unijnego prawa karnego materialnego w odniesieniu do przestępstw na szkodę interesów finansowych UE, doręczania dokumentów i przeprowadzania dowodów, a także unijnych regulacji w zakresie prawa spadkowego i upadłościowego. Powyższe cele projektu mają zostać osiągnięte poprzez realizację ośmiu dwudniowych wydarzeń szkoleniowych w formie seminariów, które odbywać się będą w Luksemburgu od maja 2023 do maja 2025 r. Wydarzenia mają być połączone również z wizytą w Trybunale Sprawiedliwości Unii Europejskiej (TSUE). Językiem roboczym realizowanych wydarzeń szkoleniowych będzie język angielski – z zapewnieniem symultanicznego tłumaczenia na język polski. Zapraszamy do aplikowania.

Dyrektor Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury sędzia Dariusz Pawłyszcz, Zastępca Dyrektora kierujący Ośrodkiem Szkolenia Ustawicznego i Współpracy Międzynarodowej dr hab. Maria Joanna Gondek oraz Kierownik Działu Badań

i Analiz sędzia Paweł Zdanikowski wzięli udział w Konferencji Ministra Sprawiedliwości, która odbyła się 27.02.2023 r. w Ośrodku Szkolenia Służby Więziennej w Popowie. W wydarzeniu zorganizowanym przez Departament Zawodów Prawniczych Ministerstwa Sprawiedliwości wzięli udział sekretarz stanu w MS Sebastian Kaleta, kilkudziesięciu dziekanów i prodziekanów wydziałów prawa szkół wyższych oraz przedstawiciele władz samorządów prawniczych. Celem konferencji była prezentacja i analiza wyników ubiegłorocznych egzaminów wstępnych na aplikacje prawnicze. Dyrektor Departamentu Zawodów Prawniczych w Ministerstwie Sprawiedliwości sędzia Iwona Kujawa, przedstawiła dane dotyczące naboru na aplikacje korporacyjne: adwokacką, radcowską, notarialną i komorniczą, zaś Dyrektor KSSiP sędzia Dariusz Pawłyszczke oraz Kierownik Działu Badań i Analiz KSSiP sędzia Paweł Zdanikowski zaprezentowali rezultaty egzaminów konkursowych na aplikacje sędziowską i prokuratorską. Konferencja została zakończona dyskusją na temat przedstawionych danych i zestawień oraz wyzwań w odniesieniu do przyszłorocznej organizacji egzaminów wstępnych na aplikacje prawnicze.

23 i 24.02.2023 r. w Utrechcie (Holandia) w Centrum Szkolenia i Studiów Sądownictwa odbyło się spotkanie Grupy Roboczej ds. metod szkolenia kadr wymiaru sprawiedliwości Europejskiej Sieci Szkolenia Kadr Wymiaru Sprawiedliwości (EJTN). W wydarzeniu wzięła udział Sekretarz Generalna EJTN Ingrid Derveaux oraz przedstawiciele instytucji z państw członkowskich EJTN odpowiedzialnych za szkolenie i kształcenie kadr wymiaru sprawiedliwości, m.in. Belgii, Bułgarii, Chorwacji, Czech, Estonii, Finlandii, Francji, Włoch, Węgier, Rumunii, Hiszpanii, Holandii, Szwecji, Słowenii, Grecji oraz Niemiec. Ponadto obecna była przedstawicielka Akademii Prawa Europejskiego (ERA). W ramach prac Grupy Krajową Szkołę reprezentował asystent sędziego Dariusz Szawurski-Radetz z Działu Współpracy Międzynarodowej. W trakcie spotkania przedstawiono raporty ze szkoleń poświęconych tematyce metodyki szkolenia kadr wymiaru sprawiedliwości, które odbywały się w 2022 r., zaprezentowano wydarzenia planowane na pierwszą połowę 2023 r. oraz rozpoczęto prace nad propozycjami szkoleń na 2024 rok. Przedstawiciel Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury przedstawił również prezentację na temat wykorzystania sztucznej inteligencji (AI) w procesie kreowania wydarzeń szkoleniowych.

1.03.2023 r. za pośrednictwem platformy Zoom przedstawiciele Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury: sędzia Agnieszka Mazur z Sekcji ds. Rekrutacji, sędzia dr Mariusz Kucharczyk Kierownik Działu Dydaktycznego OAS oraz prokurator dr Piotr Kosmaty Rzecznik Prasowy KSSiP, Kierownik Wydawnictwa KSSiP wzięli udział w spotkaniu ze studentami zrzeszonymi w Europejskim Stowarzyszeniu Studentów Prawa ELSA Kraków. Podczas wydarzenia przybliżono studentom drogę dojścia do zawodu sędziego oraz prokuratora w Polsce oraz zasady funkcjonowania i kształcenia w Krajowej Szkole Sądownictwa i Prokuratury. Spotkanie odbyło się w ramach realizacji projektu „Akcja Aplikacja”. Jest to innowacyjny projekt,

który w założeniu ma być cyklem zdalnych spotkań na platformie Zoom, w trakcie których prezentowane są poszczególne aplikacje zawodów prawniczych. ELSA, czyli European Law Student's Association jest największą niepolityczną i niezarobkową organizacją na świecie, która zrzesza około 40 000 studentów i młodych prawników. Obecnie działa w 43 krajach w Europie. Ideą łączącą Grupy Narodowe jest: „Sprawiedliwy świat, w którym szanuje się godność ludzką i różnorodność kulturową”. ELSA Kraków została założona już ponad 35 lat temu i jest jedną z najprężniej działających Grup Lokalnych spośród 15 w Polsce. Zrzesza ona około 180 członków z czterech uniwersytetów w Krakowie.

7 i 8.03.2023 r. w Krajowej Szkole Sądownictwa i Prokuratury rozpoczął się pierwszy etap egzaminu sędziowskiego kończący trzyletnią aplikację. Część pisemna egzaminu odbyła się w Hotelu Metropolo Krakow by Golden Tulip w Krakowie. Do egzaminu przystąpiło 271 osób w tym: 110 aplikantów XI rocznika aplikacji sędziowskiej, 69 aplikantów II rocznika aplikacji uzupełniającej sędziowskiej, 17 aplikantów z poprzednich roczników oraz 75 osób spoza aplikacji (39 asystentów i 36 referendarzy). Pierwsza część egzaminu pisemnego polegała na sporządzeniu orzeczenia wraz z uzasadnieniem w sprawie karnej. Zdający sporządzili uzasadnienie na formularzu. Przedmiotem sprawy było przestępstwo kradzieży z włamaniem. W drugim dniu egzaminowani sporządzali projekt orzeczenia wraz z uzasadnieniem w sprawie cywilnej. Sprawa dotyczyła odszkodowania i zadośćuczynienia za uszkodzenie ciała w następstwie wypadku komunikacyjnego. Warunkiem zdania egzaminu sędziowskiego jest uzyskanie co najmniej 60% możliwych do zdobycia punktów zarówno z części pisemnej, jak i ustnej egzaminu, lecz nie mniej niż 50% z każdej dziedziny w części ustnej egzaminu. Do części ustnej egzaminu nie może zostać dopuszczony zdający, który za rozwiązanie jednego z zadań praktycznych uzyskał mniej niż 30% możliwych do zdobycia punktów;

9 i 10.03.2023 r. w Krajowej Szkole Sądownictwa i Prokuratury rozpoczął się pierwszy etap egzaminu prokuratorskiego. Część pisemna egzaminu odbyła się w Hotelu Metropolo by Golden Tulip w Krakowie. Do egzaminu przystąpiło 177 osób (spośród 178 osób dopuszczonych do egzaminu) w tym: 81 aplikantów XI rocznika aplikacji prokuratorskich, 53 aplikantów II rocznika aplikacji uzupełniającej prokuratorskiej, 35 aplikantów z poprzednich roczników oraz 8 asystentów prokuratora. Pierwsza część egzaminu pisemnego polegała na sporządzeniu projektu apelacji prokuratora w sprawie karnej. W drugim dniu egzaminowani sporządzali projekt sprzeciwu prokuratora od decyzji starosty w sprawie administracyjnej oraz projekt pozwu o zapłatę w sprawie cywilnej. Warunkiem zdania części pisemnej egzaminu prokuratorskiego jest uzyskanie co najmniej 72 punktów łącznie i nie mniej niż 18 punktów za rozwiązanie zadania praktycznego w sprawie karnej oraz nie mniej niż 9 punktów za rozwiązanie każdego z zadań praktycznych z zakresu prawa cywilnego i administracyjnego.

Od 15 do 17.03.2023 r. w Salonikach odbyło się spotkanie Grupy Roboczej oraz Krajowych Punktów Kontaktowych ds. Programu Wymiany EJTN. W trakcie spotkania uczestnicy podsumowali realizację Programu Wymiany w 2022 r. ze szczególnym zaakcentowaniem wzrostu liczby uczestników po pandemii Covid-19 oraz szczególnych warunków geopolitycznych w związku z wojną w Ukrainie. Ponadto, zdefiniowano najważniejsze wyzwania organizacyjne na lata 2023–2025, zgodnie z zaleceniami Komisji Europejskiej w zakresie strategii rozwoju szkoleń dla kadr wymiaru sprawiedliwości. Podczas spotkania zorganizowano warsztaty na temat nowych form ewaluacji Wymian, gromadzenia danych o poszczególnych stażach oraz tworzenia i administrowania siecią kontaktów uczestników i opiekunów staży. Krajową Szkołę Sądownictwa i Prokuratury reprezentowała Anna Natowska-Michrowska, główny specjalista ds. współpracy międzynarodowej oraz Krajowy Punkt Kontaktowy ds. Programu Wymiany EJTN w KSSiP. W ramach Programu Wymiany EJTN Krajowa Szkoła organizuje i koordynuje wymiany krótkoterminowe sędziów i prokuratorów, wymiany regionalne, wymiany bilateralne, wymiany we współpracy z CEPOL oraz realizuje projekt Judicial Learning Grant, podczas którego polscy sędziowie zrealizowali dwa projekty na trzy w skali całej Europy. W każdym roku KSSiP gości w Polsce 70 sędziów i prokuratorów z państw członkowskich UE na wszystkich rodzajach wymian, w tym indywidualnych, grupowych oraz specjalistycznych. Porównywalna liczba polskich sędziów i prokuratorów uczestniczy w stażach wyjazdowych na terenie państw członkowskich Unii Europejskiej. W 2022 r. Krajowa Szkoła we współpracy z EJTN zapoczątkowała także program wymiany dla kadry urzędniczej tzw. „court staff”, który w realiach polskiego wymiaru sprawiedliwości obejmuje referendarzy sądowych, asystentów sędziego, asystentów prokuratora oraz urzędników sądów i prokuratur zajmujących się sprawami z elementem obrotu prawnego z zagranicą.

16.03.2023 r. w siedzibie Komendy Wojewódzkiej Policji w Rzeszowie odbyła się narada pionu kryminalnego podkarpackiej Policji połączona ze szkoleniem nt. „Nowelizacje kodeksu karnego i kodeksu postępowania karnego z 2022 i 2023 r.”. Na zaproszenie Zastępcy Komendanta Wojewódzkiego Policji w Rzeszowie nadzorującego pion kryminalny insp. dra Piotra Zalewskiego w naradzie i szkoleniu wziął udział Zastępca Dyrektora Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury kierujący Ośrodkiem Aplikacji Prokuratorskiej prokurator Prokuratury Krajowej prof. dr hab. Czesław Kłak, który omówił regulacje z zakresu prawa karnego i postępowania karnego zawarte w ustawie z dnia 7 lipca 2022 r. o zmianie ustawy – Kodeks karny oraz niektórych innych ustaw, w ustawie z dnia 22 lipca 2022 r. o zmianie niektórych ustaw w celu przeciwdziałania przestępczości środowiskowej, w ustawie z dnia 6 października 2022 r. o zmianie ustawy w celu przeciwdziałania lichwie oraz w ustawie z dnia 13 stycznia 2023 r. o zmianie ustawy – Kodeks postępowania cywilnego oraz niektórych innych ustaw. Przedstawił także studium przypadku. W ramach

pytań szczegółowej analizie poddano instytucję tymczasowego zajęcia pojazdu mechanicznego oraz praktyczne aspekty wykrywania i ścigania przestępstw przeciwko środowisku.

18.03.2023 r. w siedzibie Okręgowej Izby Lekarskiej w Krakowie odbyło się szkolenie nt. „Lekarz w trybach organów wymiaru sprawiedliwości oraz w postępowaniu dyscyplinarnym”. Wydarzenie skierowane do lekarzy – członków Okręgowej Izby Lekarskiej w Krakowie rozpoczęło cykl szkoleń z zakresu prawnych aspektów działalności medycznej. W jego ramach szkolenie nt. „Lekarz w postępowaniu karnym (świadek/podejrzany/oskarżony)” przeprowadził prokurator dr Piotr Kosmaty z Ośrodka Aplikacji Prokuratorskiej Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury. W ramach współpracy Ośrodka Aplikacji Prokuratorskiej z Okręgową Izbą Lekarską w Krakowie przewidziano dalsze szkolenia: „Stosowanie przymusu bezpośredniego w stosunku do pacjenta”, „Tajemnica lekarska” oraz „Dokumentacja lekarska jako środek dowodowy”.

20.03.2023 r. w siedzibie Sądu Apelacyjnego w Krakowie odbyła się jubileuszowa XXV edycja Lokalnego Konkursu Krasomówczego zorganizowanego przez Europejskie Stowarzyszenie Studentów Prawa ELSA Kraków. Wydarzenie objęte zostało patronatem honorowym Dyrektora Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury. W jury Konkursu Krajową Szkołę Sądownictwa i Prokuratury reprezentowała Berek Rusek – sędzia Sądu Okręgowego w Krakowie, wykładowca KSSiP. Nadzorującym przebieg Konkursu Krasomówczego był Rzecznik Prasowy Krajowej Szkoły Sądownictwa i Kierownik Wydawnictwa KSSiP prokurator dr Piotr Kosmaty. Konkurs krasomówczy jest jedną z najstarszych inicjatyw organizowanych przez ELSA. Przedsięwzięcie ma charakter edukacyjny, a jego celem jest zachęcenie do pielęgnowania pięknej polszczyzny i kształtowania wysokiej sprawności językowej w połączeniu z umiejętnościami analizy prawnej i argumentacji.

20.03.2023 r. w Brukseli w siedzibie Europejskiej Sieci Szkolenia Kadr Wymiaru Sprawiedliwości (EJTN) odbyło się spotkanie Grupy Roboczej Linguistics zajmującej się opracowaniem programu szkoleń językowych realizowanych przez EJTN we współpracy z partnerskimi instytucjami krajowymi. Na spotkaniu Krajową Szkołę Sądownictwa i Prokuratury reprezentował Marcin Stpiczyński z Działu Współpracy Międzynarodowej. Obok KSSiP w skład grupy wchodzi instytucje odpowiedzialne za szkolenia kadr wymiaru sprawiedliwości z Chorwacji, Czech, Francji, Grecji, Hiszpanii, Niemiec, Rumunii, Słowenii i Węgier. W spotkaniu grupy uczestniczyła także Sekretarz Generalna EJTN sędzia Ingrid Derveaux, która przedstawiła plan rozwoju EJTN oraz założenia dotyczące realizacji zadań Grupy Linguistics w nadchodzących latach. Dział Współpracy Międzynarodowej Krajowej Szkoły, realizując zadania w ramach Grupy Linguistics, współorganizuje z EJTN dwa międzynarodowe szkolenia językowe: Summer school in linguistics civil matters

(08–12.05.2023 r. w Lublinie) oraz Legal Language training in cooperation in civil matters (03–07.07.2023 r.) w Krakowie. Zapraszamy do aplikowania.

Od 20 do 22.03.2023 r. w Nałęczowie odbyła się organizowana przez Krajową Szkołę Sądownictwa i Prokuratury konferencja pt. „Wzory Orzeczeń-Próba Ujednolicenia”. Zainicjowała ona działania Krajowej Szkoły w kierunku przygotowania katalogu wzorów orzeczeń, które będą rekomendowane przez KSSiP w ramach szkolenia wstępnego, jak i ustawicznego. Na zaproszenie Dyrektora Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury sędziego Dariusza Pawłyszczę w konferencji wzięli udział sędziowie, będący wykładowcami KSSiP oraz inni eksperci zarówno z zakresu prawa cywilnego i karnego. W pracach uczestniczyli także eksperci z zakresu językoznawstwa – dr hab. Paweł Nowak z Katedry Komunikacji Medialnej Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie, członek Rady Języka Polskiego, oraz dr hab. Anna Kochan – prezes Sądu Rejonowego dla Wrocławia Śródmieścia we Wrocławiu oraz adiunkt w Instytucie Filologii Polskiej Uniwersytetu Wrocławskiego. Eksperti wraz z sędziami opracowywali ogólne zasady formułowania orzeczeń sądowych, także w aspekcie ich przekazu językowego. W ramach specjalistycznych grup: cywilnej pod przewodnictwem Dyrektora KSSiP sędziego Dariusza Pawłyszczę oraz karnej, której przewodniczyli Zastępca Dyrektora KSSiP, kierujący Ośrodkiem Aplikacji Sędziowskiej sędzia Robert Pelewicz oraz Kierownik Działu Dydaktycznego Ośrodka Aplikacji Sędziowskiej sędzia Mariusz Kucharczyk, pracowano nad modelowymi orzeczeniami w różnych kategoriach spraw. W trakcie konferencji przedstawiciele Działu Badań i Analiz KSSiP – kierownik sędzia Paweł Zdanikowski i sędzia Janusz Konecki zaprezentowali dane dotyczące praktyki formułowania orzeczeń na podstawie przeprowadzonej przez dział analizy wyroków, udostępnionych na portalu orzeczeń sądów powszechnych.

Od 01 do 03.03.2023 r. w Ośrodku Szkolenia Służby Więziennej w Popowie, z inicjatywy Zastępcy Dyrektora Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury, kierującego Ośrodkiem Aplikacji Prokuratorskiej prokuratora Prokuratury Krajowej prof. dra hab. Czesława Kłaka, odbyła się – kolejna już – konferencja Ośrodka Aplikacji Prokuratorskiej, tym razem nt. „Kształcenie na aplikacji prokuratorskiej i aplikacji uzupełniającej prokuratorskiej w 2023 r. – założenia, zasady, realizacja”, połączona z naradą dydaktyczną. W wydarzeniu wzięli udział prokuratorzy i sędziowie delegowani do Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury oraz wykładowcy Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury, prowadzący zajęcia na aplikacji prokuratorskiej i aplikacji uzupełniającej prokuratorskiej. Rozpoczynając konferencję, prof. dr hab. Czesław Kłak przedstawił jej założenia i cele w odniesieniu do realizacji w ramach aplikacji prokuratorskiej i aplikacji uzupełniającej prokuratorskiej zakładanych efektów kształcenia, w tym z perspektywy wymogów egzaminu prokuratorskiego, podziękował również Dyrektorowi Generalnemu Służby Więziennej gen. Jackowi Kitlińskiemu za udostępnienie obiektu szkoleniowego i dotychczasową współpracę,

m.in. w zakresie organizacji praktyk dla aplikantów prokuratorskich w jednostkach organizacyjnych Służby Więziennej. W ramach rozpoczęcia konferencji głos zabral również sędzia Robert Pelewicz, Zastępca Dyrektora Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury kierujący Ośrodkiem Aplikacji Sędziowskiej, który przedstawił zreformowany system kształcenia aplikantów aplikacji sędziowskiej. W ramach konferencji i narady dydaktycznej wygłoszono referaty: „Kształcenie na aplikacji prokuratorskiej i aplikacji uzupełniającej prokuratorskiej – cele i założenia” (prof. dr hab. Czesław Kłak); „Zasady doboru materiału do zajęć” (prokurator dr Rafał Łyżwa, Kierownik Sekcji ds. Kontroli Jakości Kształcenia Ośrodka Aplikacji Prokuratorskiej); „Metodyka przygotowania akt do zajęć” (prokurator dr Rafał Łyżwa); „Metodyka przygotowania kasusów” (prokurator dr Rafał Teluk, Naczelnik Podkarpackiego Wydziału Zamiejscowego Departamentu do spraw Przystępności Zorganizowanej Prokuratury Krajowej, wykładowca KSSiP); „Metodyka przygotowania na zajęcia w ramach aplikacji prokuratorskiej” (prokurator Bartosz Wieczorek, wykładowca KSSiP); „Analiza kasusów – metoda G” (SSN dr Dariusz Kala, profesor Akademii Kujawsko-Pomorskiej w Bydgoszczy); „Analiza orzecznictwa – metoda A” (SSN dr Dariusz Kala); „Uwagi o metodyce pracy z aplikantem” (prokurator dr Monika Kaszubowicz, Zastępca Prokuratora Okręgowego w Krośnie, wykładowca KSSiP); „Nowy model oceny sprawdzianów” (prokurator Wojciech Podsiadło, główny specjalista w Dziale Dydaktycznym Ośrodka Aplikacji Prokuratorskiej); „Nowy model funkcjonowania koła kryminalistyki i nauk sądowych” (prokurator dr Rafał Łyżwa) oraz „Współpraca Ośrodka Aplikacji Prokuratorskiej i Policji w ramach realizacji programu aplikacji prokuratorskiej i aplikacji uzupełniającej prokuratorskiej” (prokurator dr Piotr Kosmaty, Kierownik Wydawnictwa Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury). Przedstawiono również wystąpienia nt. „Obowiązki informacyjne wykładowców wobec Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury” (referendarz sądowy Anna Tabin, główny specjalista w Biurze Dyrektora Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury) oraz „Zasady współpracy wykładowców z sekretariatem Działu Dydaktycznego Ośrodka Aplikacji Prokuratorskiej” (Halina Synowiec, Zastępca Kierownika Działu Dydaktycznego Ośrodka Aplikacji Prokuratorskiej).

07.04.2023 r. Krajową Szkołę Sądownictwa i Prokuratury odwiedzili studenci Koła Naukowego Prawa Procesowego działającego przy Wydziale Prawa i Administracji Uniwersytetu Warszawskiego wraz z opiekunem prof. dr hab. Marią Rogacką-Rzewnicką. Gości powitał Zastępca Dyrektora Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury, kierujący Ośrodkiem Aplikacji Prokuratorskiej prokurator Prokuratury Krajowej prof. dr hab. Czesław Kłak. Następnie studentom przedstawiono zasady organizacji i funkcjonowania Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury, w tym dotyczące przebiegu aplikacji sędziowskiej i prokuratorskiej. Ponadto w trakcie prezentacji bazy dydaktycznej Szkoły przybliżono metody i formy kształcenia aplikantów. Krajową Szkołę reprezentowali referendarz sądowy Anna Tabin, prokurator dr Piotr Kosmaty

Rzecznik Prasowy KSSiP, Kierownik Wydawnictwa KSSiP. W ramach współpracy pomiędzy Krajową Szkołą Sądownictwa i Prokuratury a Instytutem Ekspertyz Sądowych im. prof. Jana Sehna studenci z Uniwersytetu Warszawskiego odwiedzili tę placówkę naukową, gdzie przybliżono im zakres jej funkcjonowania, realizowane zadania i zakres przygotowywanych opinii.

Od 11 do 13.04.2023 r. na terenie centrum konferencyjnego Orientarium Łódzkiego ZOO odbyły się współorganizowane przez Krajową Szkołę Sądownictwa i Prokuratury oraz fundację WWF Polska warsztaty w ramach projektu SWiPE – „Skuteczne ściganie przestępstw przeciwko dzikiej przyrodzie w Europie” finansowanego z europejskiego programu Life. Celem projektu jest obniżenie poziomu przestępczości przeciwko przyrodzie, w szczególności tej związanej z wolno żyjącymi, chronionymi gatunkami. Podczas warsztatów omówiono zagadnienia dotyczące postępowań w sprawach przestępstw przeciwko dziko żyjącym zwierzętom, zarówno w ujęciu materialnoprawnym, jak i procesowym, oraz przedstawiono praktyczne aspekty stosowania Konwencji z 1973 r. o międzynarodowym handlu dzikimi zwierzętami i roślinami gatunków zagrożonych wyginięciem (CITES). Warsztaty stanowiły również płaszczyznę do wymiany doświadczeń między ekspertami z różnych dziedzin, którzy w pracy zawodowej mają do czynienia z tego rodzaju przestępstwami. W wydarzeniu Krajową Szkołę Sądownictwa i Prokuratury reprezentował sędzia dr Janusz Konecki z Działu Badań i Analiz, a w roli ekspertów wystąpili m.in. Kierownik Sekcji do spraw Kontroli Jakości Kształcenia Ośrodka Aplikacji Prokuratorskiej prokurator dr Rafał Łyżwa, a także wykładowca Krajowej Szkoły Agnieszka Goździk, prokurator Prokuratury Regionalnej w Warszawie delegowana do Prokuratury Krajowej.

12.04.2023 r. Krajową Szkołę Sądownictwa i Prokuratury odwiedzili studenci z Wyższej Szkoły Administracji i Biznesu im. E. Kwiatkowskiego w Gdyni. Gościom, których powitał Zastępca Dyrektora Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury, kierujący Ośrodkiem Aplikacji Prokuratorskiej prokurator Prokuratury Krajowej prof. dr hab. Czesław Kłak, przedstawiono zasady organizacji i funkcjonowania Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury, w tym dotyczące przebiegu aplikacji sędziowskiej i prokuratorskiej. Ponadto w trakcie prezentacji bazy dydaktycznej szkoły przybliżono metody i formy kształcenia aplikantów. Krajową Szkołę reprezentował prokurator dr Piotr Kosmaty – Rzecznik Prasowy KSSiP, Kierownik Wydawnictwa KSSiP.

19.04.2023 r. w siedzibie Krajowej Szkoły zakończyła się część ustna egzaminu prokuratorskiego w 2023 r., który trwał od 12 kwietnia. W pierwszym i kolejnych dniach egzaminu w jego rozpoczęciu wziął udział Zastępca Dyrektora Krajowej Szkoły, kierujący Ośrodkiem Aplikacji Prokuratorskiej prokurator Prokuratury Krajowej prof. dr hab. Czesław Kłak, który życzył osobom zdającym powodzenia w trakcie egzaminu. Do części ustnej egzaminu prokuratorskiego zostało dopuszczonych łącznie 175 osób, w tym: 81 aplikantów XI AP, 52 aplikantów II AUP, 1 aplikant VIII AP, 8

aplikantów X AP, 4 aplikantów IX AP, 22 aplikantów I AUP, 7 asystentów prokuratora. Osoby zdające przystępowały w grupach 28-osobowych, podzielonych na 3 tury, według ustalonego przez komisję egzaminacyjną harmonogramu. Zgodnie z § 7 ust. 2 rozporządzenia Ministra Sprawiedliwości z dnia 4 grudnia 2017 r. w sprawie przeprowadzenia egzaminu sędziowskiego i prokuratorskiego (Dz. U. z 2022 r. poz. 126 ze zm.) osoby zdające rozwiązywały po trzy kazusy z poszczególnych dziedzin prawa: prawo karne, prawo wykroczeń oraz prawo karne skarbowe; postępowanie karne, postępowanie w sprawach o wykroczenia, postępowanie karne skarbowe, postępowanie w sprawach nieletnich oraz prawo karne wykonawcze; prawo cywilne, rodzinne i opiekuńcze, elementy prawa pracy i ubezpieczeń społecznych oraz postępowanie cywilne; prawo gospodarcze; prawo i postępowanie administracyjne; kryminalistyka, psychiatria i psychologia sądowa oraz medycyna sądowa; zagadnienia konstytucyjne oraz zagadnienia ustrojowe dotyczące prokuratury i innych organów ochrony prawnej w Rzeczypospolitej Polskiej, prawo Unii Europejskiej oraz problematyka międzynarodowej ochrony praw człowieka. Egzamin prokuratorski z wynikiem pozytywnym złożyło łącznie 151 osób (wśród nich: 75 aplikantów XI AP, 42 aplikantów II AUP, 8 aplikantów X AP, 2 aplikantów IX AP, 22 aplikantów I AUP i 2 asystentów prokuratora). Zdawalność wśród aplikantów Krajowej Szkoły wyniosła 88,17%, co oznacza zdecydowany wzrost w porównaniu do lat ubiegłych.

21.04.2023 r. w auli Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury odbyły się kwalifikacje do XXV edycji Turnieju Wiedzy Kryminalistycznej dla Aplikantów im. Aleksandra Głazka, organizowanego przez Instytut Ekspertyz Sądowych im. prof. dra Jana Sehna w Krakowie we współpracy z Prokuraturą Krajową i Krajową Szkołą Sądownictwa i Prokuratury. Do udziału w turnieju zaproszeni zostali aplikanci wszystkich roczników aplikacji prokuratorskiej, aplikacji uzupełniającej prokuratorskiej oraz aplikacji sędziowskiej i aplikacji uzupełniającej sędziowskiej Krajowej Szkoły, z wyjątkiem aplikantów, którzy we wcześniejszych edycjach finału Turnieju zajęli pierwsze, drugie lub trzecie miejsce. Aplikanci biorący udział w kwalifikacjach zostali powitani przez Zastępcę Dyrektora Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury, kierującego Ośrodkiem Aplikacji Prokuratorskiej prokuratora Prokuratury Krajowej prof. dra hab. Czesława Kłaka. Nad przeprowadzeniem kwalifikacji czuwał Prokurator Prokuratury Regionalnej w Warszawie delegowany do Prokuratury Krajowej, Dyrektor Biura Prokuratora Krajowego Adam Zbieranek – członek Jury Turnieju, oraz Edyta Rzeszuto – Kierownik Działu Organizacji i Zarządzania, reprezentująca Instytut Ekspertyz Sądowych. Do kwalifikacji przystąpiło 32 aplikantów. Ich zadaniem podczas kwalifikacji było rozwiązanie testu pisemnego składającego się z 50 pytań z zakresu kryminalistyki, medycyny sądowej, psychiatrii i psychologii sądowej. W wyniku kwalifikacji wyłoniono 10 aplikantów, którzy wezmą udział w etapie drugim – finale, który zostanie przeprowadzony w siedzibie Instytutu Ekspertyz

Sądowych w Krakowie w dniach od 21 do 23.06.2023 r. Do finału Turnieju zostali zakwalifikowani następujący aplikanci:

1. Grzegorz Surma,
2. Marta Gliszczyńska,
3. Aleksandra Kasprzyk,
4. Mateusz Kiliński,
5. Aleksander Łosek,
6. Piotr Pyzio,
7. Paulina Kicelman,
8. Katarzyna Matyjaszczyk,
9. Monika Łątka-Płachta
10. Krzysztof Rostowski.

Serdecznie gratulujemy finalistom!!!

20 i 21.04.2023 r. w Krakowie odbyło się szkolenie międzynarodowe „Antisemitism and Hate Crimes”, współorganizowane przez Krajową Szkołę Sądownictwa i Prokuratury i Europejską Sieć Szkolenia Kadr Wymiaru Sprawiedliwości (EJTN). W wydarzeniu wzięło udział ponad 40 sędziów, prokuratorów i urzędników sądowych z ponad 14 krajów Unii Europejskiej. Szkolenie poświęcone zostało zagadnieniom związanym z prawnokarną reakcją na przestępcze zachowania motywowane przesłankami dyskryminacyjnymi. Pierwszy dzień szkolenia odbył się Państwowym Muzeum Auschwitz-Birkenau, podczas którego uczestnicy zwiedzili teren byłego niemieckiego nazistowskiego obozu koncentracyjnego oraz uczestniczyli w sesjach edukacyjnych w Międzynarodowym Centrum Edukacji o Auschwitz i Holokauście (MCEAH). Realizacja wydarzenia była możliwa dzięki porozumieniu o współpracy Krajowej Szkoły Sądownictwa i Państwowego Muzeum Auschwitz-Birkenau. Drugi dzień szkolenia, który odbył się w Krakowie, poświęcony został ochronie praw pokrzywdzonych tzw. przestępstwami z nienawiści. W roli eksperta wystąpiła m.in. sędzia Europejskiego Trybunału Praw Człowieka Lorraine Schembri Orland z Malty, która przedstawiła najważniejsze kierunki orzecznictwa Trybunału w tym zakresie.

22.04.2023 r. w Grand Ascot Hotel w Krakowie odbyło się zorganizowane przez Fundację Zdrowia Publicznego seminarium zatytułowane „Medyczne, prawne i administracyjne aspekty stwierdzenia zgonu przez ratownika medycznego”. Podczas wydarzenia Krajową Szkołę Sądownictwa i Prokuratury reprezentował prokurator Kierownik Wydawnictwa KSSiP oraz Rzecznik Prasowy KSSiP dr Piotr Kosmaty z Ośrodka Aplikacji Prokuratorskiej, który wygłosił referat pt. „Ratownik medyczny na miejscu przestępstwa”. Przepisy nowej ustawy o zawodzie ratownika medycznego, które wejdą w życie 22.06.2023 r., przyznają ratownikowi medycznemu, będącego kierownikiem zespołu ratownictwa medycznego, uprawnienia do stwierdzania zgonu. Przyznanie tych nowych kompetencji ratownikom medycznym wymaga szczególnego ich przygotowania do procedury stwierdzania zgonu zarówno pod względem medycznym, prawnym, jak i administracyjnym. Jednym z wyzwań stojących

przed ratownikami medycznymi w ich codziennej pracy jest odpowiednie postępowanie na miejscu popełnienia przestępstwa.

Od 25 do 27.04.2023 r. w ośrodku wystawienniczym Targi Kielce S.A. odbywała się Międzynarodowa Konferencja Policyjna POLSECURE 2023, obejmująca tematy związane m.in. z kryminalistyką, obecną sytuacją geopolityczną, wyzwaniem współczesnego świata oraz zabezpieczeniem granicy wschodniej RP. Wydarzeniu towarzyszyło szereg dotychczasowych przedsięwzięć, m.in. pokaz oględzin miejsca zdarzenia przedstawiający współdziałanie służb w sytuacji wystąpienia zdarzenia kryminalnego – ujawnienia laboratorium narkotykowego. Wydarzenie zgromadziło licznych gości, w tym komendantów głównych Policji, m.in. z Chorwacji, Rumunii, a także kierownictwo policji ukraińskiej. W inauguracji konferencji oraz w obradach panelowych i pokazach – na zaproszenie Zastępcy Komendanta Głównego Policji nadinsp. Pawła Dobrodzieja – wziął udział Zastępca Dyrektora Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury, kierujący Ośrodkiem Aplikacji Prokuratorskiej prof. dr hab. Czesław Kłak, który podczas konferencji rozmawiał z kierownictwem Policji o realizacji praktyk aplikantów prokuratorskich w jednostkach Policji, a także o wspólnym realizowaniu zajęć z zakresu kryminalistyki.

02.05.2023 r. w uroczystościach na placu Zamkowym w Warszawie z okazji Dnia Flagi Rzeczypospolitej Polskiej wziął udział Zastępca Dyrektora Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury, kierujący Ośrodkiem Aplikacji Prokuratorskiej prokurator Prokuratury Krajowej prof. dr hab. Czesław Kłak, a dzień później – 03.05.2023 r. – w obchodach Święta Narodowego Trzeciego Maja. Natomiast podczas obchodów Święta Narodowego Trzeciego Maja w Krakowie Krajową Szkołę Sądownictwa i Prokuratury reprezentował prokurator dr Piotr Kosmaty, Rzecznik Prasowy i Kierownik Wydawnictwa KSSIIP. Z okazji Narodowego Święta Trzeciego Maja prof. dr hab. Czesław Kłak przygotował dla studentów krakowskich uczelni wykład nt. „Wymiar sprawiedliwości w Konstytucji 3 maja”, w ramach którego zwrócił uwagę m.in. na fakt, iż wymagała ona, by struktura sądownictwa była tak ukształtowana, aby „każdy człowiek bliską dla siebie sprawiedliwość znalazł”. W ten sposób nie tylko wyrażono „prawo do sądu”, ale również zastrzeżono, że sądy miały być „blisko każdego człowieka”, co determinowało ich właściwość miejscową. Dzisiaj jest to standard rzetelnego procesu sądowego, a w końcu XVIII w. było to rozwiązanie nowatorskie, wyraźnie ukierunkowane na zapewnienie „prawa do sądu” właściwego miejscowo „każdemu”, co nie było wtedy rozwiązaniem powszechnie występującym.

Od 08 do 12.05.2023 r. w ramach programu wymiany AIAKOS Krajowa Szkoła Sądownictwa i Prokuratury gościła aplikantów sędziowskich i prokuratorskich, a także nowo mianowanych sędziów i prokuratorów z państw członkowskich Unii Europejskiej. W pierwszej edycji organizowanej w Ośrodku Szkolenia Ustawicznego i Współpracy Międzynarodowej Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury w Lublinie uczestniczyło ponad 20 aplikantów oraz młodych sędziów i prokuratorów

z Hiszpanii, Holandii, Szwecji oraz Estonii. Realizację programu wspierali aplikanci aplikacji sędziowskiej i prokuratorskiej z Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury. W trakcie wymiany aplikanci zapoznawali się z praktycznymi aspektami wykonywania w Polsce zawodu sędziego i prokuratora, m.in. uczestnicząc w rozprawach sądowych w Sądzie Okręgowym w Lublinie oraz w spotkaniach z referendarzami i urzędnikami tzw. e-sądu, tj. VI Wydziału Sądu Rejonowego Lublin-Zachód w Lublinie. Program AIAKOS jest realizowany w ramach Europejskiej Sieci Szkolenia Kadr Wymiaru Sprawiedliwości (EJTN). Jego adresatami są aplikanci sędziowski i prokuratorski, a także nowo mianowani sędziowie i prokuratorzy z państw Unii Europejskiej. Celem programu jest rozwój międzynarodowej współpracy sądowej między przyszłymi sędziami i prokuratorami państw członkowskich Unii Europejskiej, budowa wzajemnego wsparcia i zaufania, wzmocnienie europejskiej kultury sądownictwa, a także podnoszenie kwalifikacji w zastosowaniu instrumentów prawnych Unii Europejskiej.

Od 08 do 12.05.2023 r. w Ośrodku Szkolenia Ustawicznego i Współpracy Międzynarodowej KSSiP w Lublinie odbyło się szkolenie międzynarodowe: „Summer School in linguistics in cooperation in civil matters”. W wydarzeniu, współorganizowanym przez Krajową Szkołę Sądownictwa i Prokuratury oraz Europejską Sieć Szkolenia Kadr Wymiaru Sprawiedliwości (EJTN), wzięło udział 28 uczestników z ponad siedmiu krajów Unii Europejskiej, m.in. z Bułgarii, Hiszpanii, Grecji, Litwy, Rumunii oraz Węgier. Szkolenie obejmowało udział w prowadzonych przez międzynarodowych ekspertów (m.in. z Wielkiej Brytanii) warsztatach językowych pozwalających na podniesienie znajomości języka angielskiego w zakresie zagadnień związanych z sądową współpracą międzynarodową w sprawach cywilnych. Cykl szkoleń językowych Summer School EJTN ma na celu rozwijanie umiejętności językowych w wybranej dziedzinie prawa. Do udziału w szkoleniu w pierwszej kolejności kwalifikowani są aplikanci sędziowski i prokuratorski, asesorzy sądowi i prokuratury, a także sędziowie i prokuratorzy oraz referendarze sądowi i asystenci sędziów i prokuratorów, których staż pracy nie przekracza 3 lat. Warunkiem udziału w szkoleniu jest również znajomość języka roboczego (najczęściej angielskiego) na poziomie, co najmniej B1. Aktualna lista rekrutacji prowadzonych na szkolenia językowe i inne szkolenia międzynarodowe znajduje się pod adresem: <https://www.kSSIP.gov.pl/node/8746>.

10.05.2023 r. w Zespole Szkół Elektrycznych i Ogólnokształcących w Krośnie odbyło się szkolenie nt. odpowiedzialności karnej nieletniego. Wziął w nim udział Zastępca Dyrektora Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury, kierujący Ośrodkiem Aplikacji Prokuratorskiej prokurator Prokuratury Krajowej prof. dr hab. Czesław Kłak, który omówił zasady odpowiedzialności karnej nieletniego w świetle kodeksu karnego, pojęcie czynu karalnego oraz demoralizacji w świetle ustawy z dnia 9 czerwca 2022 r. o wspieraniu o resocjalizacji nieletnich. W spotkaniu wzięli również udział

przedstawiciele Policji – Komendant Miejski Policji w Krośnie insp. Leszek Buryła oraz Zastępca Naczelnika Wydziału Prewencji Komendy Miejskiej Policji w Krośnie podkom. Monika Iwanow, która m.in. przedstawiła przykłady demoralizacji nieletnich i aktualne zagrożenia w cyberprzestrzeni.

11.05.2023 r. w auli Oddziału Prewencji Komendy Wojewódzkiej Policji w Rzeszowie odbyła się narada i szkolenie funkcjonariuszy podkarpackiej Policji realizujących zadania w wydziałach do walki z przestępczością gospodarczą. Na zaproszenie Zastępcy Komendanta Wojewódzkiego Policji w Rzeszowie insp. dra Piotra Zalewskiego w naradzie i szkoleniu wziął udział Zastępca Dyrektora Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury, kierujący Ośrodkiem Aplikacji Prokuratorskiej prokurator Prokuratury Krajowej prof. dr hab. Czesław Kłak, który szczegółowo omówił odpowiedzialność karną za zakłócanie przetargu publicznego (art. 305 k.k.) oraz wyzysku kontrahenta (art. 304 k.k.), odnosząc się m.in. do nowelizacji Kodeksu karnego i innych ustaw z lat 2022–2023. To kolejna narada i następne szkolenie z udziałem prof. dra hab. Czesława Kłaka. Przyszłe – z udziałem prokuratorów delegowanych do Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury – zaplanowano na czerwiec 2023 r. Ich przedmiotem będzie odpowiedzialność karna za przestępstwa przeciwko środowisku (zagadnienia materialno-prawne, procesowe i kryminologiczne), przestępczość ekonomiczna oraz prawo karne medyczne. Szkolenia odbywają się w ramach współpracy Ośrodka Aplikacji Prokuratorskiej i Komendy Wojewódzkiej Policji w Rzeszowie.

Zastępca Dyrektora KSSiP kierujący Ośrodkiem Aplikacji Prokuratorskiej, prokurator Prokuratury Krajowej prof. dr hab. Czesław Kłak podczas posiedzenia 16.05.2023 r. Rady Terenowej ds. Społecznej Readaptacji i Pomocy Skazanym dla Województwa Podkarpackiego, powołanej zarządzeniem nr 11/23 Wojewody Podkarpackiego z dnia 19 stycznia 2023 r. został wybrany jej wiceprzewodniczącym. Obszar właściwości Rady obejmuje właściwość Sądów Okręgowych w Rzeszowie, Krośnie, Tarnobrzegu i Przemyślu. Kadencja Rady trwa 4 lata. W poprzedniej (2018–2022) prof. dr hab. Czesław Kłak również był członkiem Rady i jej wiceprzewodniczącym. Oprócz wyboru wiceprzewodniczącego oraz członków Prezydium Rada Terenowa uchwaliła regulamin organizacyjny, przyjęła sprawozdanie z działalności za rok 2022, a także określiła kierunki swej aktywności w roku 2023. Następnie – w części merytorycznej – prof. dr hab. Czesław Kłak wygłosił referat nt. „Przerwa w wykonaniu kary pozbawienia wolności w świetle orzecznictwa sądowego”, prezentując m.in. wyniki swych badań naukowych, dotyczących instytucji przerwy w wykonaniu kary pozbawienia wolności w czasie obowiązywania stanu epidemii. Rady terenowe wykonują swoje zadania na posiedzeniach, w szczególności w celu koordynowania współdziałania organów państwowych i przedstawicieli społeczeństwa w zapobieganiu przestępczości i wykonywaniu orzeczeń oraz w celu świadczenia pomocy w readaptacji społecznej, a także wykonywania kontroli społecznej i dokonywania oceny polityki

penitencjarnej. W skład Rady wchodzi przedstawiciele wskazani m.in. przez: prezesa sądu okręgowego, prokuratora okręgowego, dyrektora wojewódzkiego urzędu pracy, kuratora oświaty, komendanta wojewódzkiego Policji, organów wykonawczych samorządu terytorialnego, dyrektorów zakładów karnych i aresztów śledczych. Prof. dr hab. Czesław Kłak specjalizuje się m.in. w naukach penitencjarnych, prowadzi zajęcia z zakresu prawa karnego wykonawczego, jest autorem opinii dotyczących projektów nowelizacji ustawy – Kodeks karny wykonawczy oraz ustawy o Służbie Więziennej, a także od wielu lat organizuje konferencje i szkolenia z problematyki penitencjarnej.

16.05.2023 r. w auli Krakowskiej Akademii im. Andrzeja Frycza Modrzewskiego w Krakowie odbyło się uroczyste zakończenie XI rocznika aplikacji sędziowskiej oraz II rocznika aplikacji uzupełniającej sędziowskiej, po którym egzaminowani aplikanci dokonali wyboru stanowisk asesorskich.

Wzięło w nim udział 167 aplikantów. Ponadto w uroczystości uczestniczyło 15 osób, które złożyły egzamin sędziowski bez odbycia aplikacji sędziowskiej w Krajowej Szkole (referendarze sądowi i asystenci sędziów). Podsumowanie szkolenia przedstawił Zastępca Dyrektora Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury kierujący Ośrodkiem Aplikacji Sędziowskiej, sędzia Robert Pelewicz. Absolwenci Krajowej Szkoły otrzymali dyplomy ukończenia aplikacji oraz złożenia egzaminu sędziowskiego, a referendarze sądowi i asystenci sędziów dyplomy złożenia egzaminu sędziowskiego. Dyrektor Krajowej Szkoły uhonorował aplikantów z trzema najlepszymi wynikami z egzaminu sędziowskiego. Gratulacje i życzenia złożyli także obecni na uroczystości goście: sędzia Krystyna Morawa-Fryźlewicz – reprezentująca Krajową Radę Sądownictwa, oraz Mirosława Lalik – Dyrektor Departamentu Kadr i Organizacji Sądów Powszechnych i Wojskowych w Ministerstwie Sprawiedliwości, która odczytała list do aplikantów od Podsekretarz Stanu w Ministerstwie Sprawiedliwości, sędzi Katarzyny Frydrych. Wśród zaproszonych gości na uroczystości obecni byli także: Zastępcy Dyrektora Departamentu Kadr i Organizacji Sądów Powszechnych i Wojskowych w Ministerstwie Sprawiedliwości – sędzia Małgorzata Tracz oraz Sylwia Wołosz, członkowie Rady Programowej Krajowej Szkoły – dr hab. Kazimiera Juszka i sędzia Paweł Zwolak, członkowie zespołu egzaminacyjnego przygotowującego zadania na egzamin sędziowski w 2023 r.: sędzia Katarzyna Naszczyńska, sędzia Marian Wolanin i sędzia dr Wojciech Żukowski, członkowie komisji egzaminacyjnej przeprowadzającej egzamin sędziowski w 2023 r.: sędzia Aleksandra Rutkowska, sędzia Jacek Michalski, sędzia dr Marcin Dudzik, prezesi sądów apelacyjnych oraz okręgowych z największą liczbą przydzielonych etatów asesorskich oraz przedstawiciele Stowarzyszenia Aplikantów i Absolwentów KSSiP „Votum”: sędzia Karina Kostrzewska oraz asesor sądowy Maciej Świder.

16.05.2023 r. w Urzędzie Miasta w Rabce-Zdroju odbyło się szkolenie warsztatowe zatytułowane „Stosowanie środków przymusu bezpośredniego w praktyce lekarskiej

– perspektywa lekarza, radcy prawnego i prokuratora”. Krajową Szkołę Sądownictwa i Prokuratury reprezentował prokurator dr Piotr Kosmaty z Ośrodka Aplikacji Prokuratorskiej. Szkolenie skierowane było do lekarzy, pielęgniarek i innych pracowników medycznych Szpitala Miejskiego w Rabce-Zdroju. Wydarzenie było kontynuacją cyklu szkoleń z zakresu prawnych aspektów działalności medycznej odbywającego się w ramach współpracy Ośrodka Aplikacji Prokuratorskiej z Okręgową Izbą Lekarską w Krakowie.

Od 15 do 17.05.2023 r. w Krajowej Szkole Sądownictwa i Prokuratury odbyła się konferencja pt. „20-lecie audytu wewnętrznego prowadzonego w jednostkach w dziale administracji rządowej – Sprawiedliwość. Zmiany, wyzwania i kierunki rozwoju audytu wewnętrznego w sektorze publicznym oraz stosowanie dobrych praktyk przy wykonywaniu zadań audytowych”. Konferencję rozpoczął Sebastian Kaleta Sekretarz Stanu, Przewodniczący Komitetu audytu dla działu administracji rządowej – sprawiedliwość. Następnie głos zabrali sędzia Robert Pelewicz – Zastępca Dyrektora Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury kierujący Ośrodkiem Aplikacji Sędziowskiej, oraz płk Piotr Sękowski – Zastępca Dyrektora Generalnego Służby Więziennej. W obradach panelowych na zaproszenie Dyrektora Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury SSN Dariusza Pawłyszczke wzięli udział audytorzy wewnątrzni, Dyrektorzy Biur Kontroli i Audytu Wewnętrznego Ministerstwa Finansów, Ministerstwa Spraw Zagranicznych, Ministerstwa Zdrowia, Ministerstwa Sprawiedliwości, Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury, Prokuratury Krajowej, Służby Więziennej oraz sądów powszechnych. Pierwszy dzień konferencji poświęcony został zagadnieniom związanym ze standardami audytu, efektywną komunikacją audytu wewnętrznego z interesariuszami, efektywnym zarządzaniem organizacją przy wsparciu audytu wewnętrznego, istotnym problemom, z jakimi współcześnie mierzą się audytorzy wewnątrzni, oraz z przyszłością i kierunkami zmian audytu wewnętrznego. Omówione zostały też zagadnienia związane ze stosowaniem dobrych praktyk w trakcie przeprowadzania zadań audytowych, a także funkcjonowania 20 lat audytu wewnętrznego w dziale administracji rządowej – sprawiedliwość.

W drugim dniu konferencji zostały omówione zagadnienia związane z efektywną komunikacją w audycie wewnętrznym, etyką w audycie wewnętrznym oraz kontrolą zarządczą, wytycznymi CBA (antykorupcja, compliance), sygnalistom w jednostkach sektora finansów publicznych. Z kolei w trzecim dniu konferencji została omówiona problematyka związana z audytem zamówień publicznych z najistotniejszymi ryzykami i dobrymi praktykami w realizacji audytu, wynikami analiz sprawozdań z wykonania planów audytu jednostek w dziale – sprawiedliwość oraz sprawy bieżące audytu wewnętrznego w powszechnych jednostkach organizacyjnych prokuratur. W konferencji uczestniczyło blisko 120 audytorów wewnątrznych z sądownictwa, prokuratur oraz jednostek organizacyjnych służby więziennej.

18.05.2023 r. na Wydziale Prawa i Administracji Uczelni Łazarskiego w Warszawie odbyła się konferencja naukowa pt. „Dowód z opinii biegłego z zakresu ekonomii w sprawach cywilnych i gospodarczych” poświęcona problematyce stosowania wiedzy ekonomicznej w postępowaniach sądowych, w szczególności przeprowadzaniu dowodu z opinii biegłego w sprawach cywilnych i gospodarczych. Jednym z prelegentów konferencji był dr hab. Paweł Zdanikowski, Kierownik Działu Badań i Analiz Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury, który wygłosił referat pt. „Ustrojowe, organizacyjne i funkcjonalne aspekty «kompetencji ekonomicznych» sędziów orzekających w wydziałach gospodarczych”. W swoim wystąpieniu dr hab. Paweł Zdanikowski m.in. podkreślił znaczenie wiedzy i umiejętności ekonomicznych w praktyce orzeczniczej sędziów gospodarczych oraz przedstawił działania Krajowej Szkoły w zakresie organizacji szkoleń w tym przedmiocie.

19.05.2023 r. odbyło się w Krakowie Jubileuszowe XX Święto Prawników. Obchody od 2010 r. organizuje Stowarzyszenie Ars Legis im. św. Ivo Héłory – Patrona Prawników. W trakcie uroczystości w Collegium Maius Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie Krzyżem Oficerskim Orderu Odrodzenia Policji „za wybitne osiągnięcia w dziedzinie nauk humanistyczno-społecznych, za działalność naukowo-badawczą i dydaktyczną oraz popularyzowanie polskiej myśli naukowej na świecie” odznaczony został wybitny prawnik prof. dr hab. Waław Uruszczak, znawca historii prawa polskiego oraz prawa kanonicznego, a także dziejów parlamentaryzmu polskiego. Profesor Waław Uruszczak udowodnił m.in., że pierwszy sejm walny koronny odbył się, nie jak przyjmowano w 1493 r., lecz w Piotrkowie w 1468 r. W uroczystościach wziął udział Zastępca Dyrektora Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury, prokurator Prokuratury Krajowej prof. dr hab. Czesław Kłak, który w imieniu społeczności Krajowej Szkoły złożył prof. Waławowi Uruszczakowi gratulacje i podziękowania za działalność naukową i dydaktyczną, w tym za udział w wykształceniu wielu pokoleń prawników.

20.05.2023 r. na stadionie Zwierzynieckiego Klubu Sportowego odbył się III Turniej o Puchar Dyrektora Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury im. Roberta Parysa. Myślą przewodnią kolejnej edycji tego wydarzenia było upamiętnienie naszego zmarłego kolegi prokuratora Roberta Parysa, wielkiego pasjonata piłki nożnej. W turnieju wzięło udział 6 drużyn: reprezentanci Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury (pracownicy KSSiP), „Przyjaciele Roberta”, Zwierzyniecki Klub Sportowy – Oldboje, dwie drużyny aplikantów Aplikanci KSSiP I i Aplikanci KSSiP II oraz Prawnicy Kraków. W skład drużyny Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury wchodził: Zastępca Dyrektora kierujący Ośrodkiem Aplikacji Sędziowskiej, sędzia Robert Pelewicz, Zastępca Dyrektora kierujący Ośrodkiem Aplikacji Prokuratorowskiej, prokurator Prokuratury Krajowej prof. dr hab. Czesław Kłak, prokurator dr Piotr Kosmaty, Krzysztof Tracz, Filip Krystek, Michał Marzec, Marcin Skotak, prokurator Wojciech Podsiadło oraz Tymon Tomasiakiewicz – syn pracownika

Krajowej Szkoły, Piotra Tomasikiewicza. Zwycięzcą turnieju została drużyna „Przyjaciele Roberta”. Najlepszym zawodnikiem został wybrany Krzysztof Zalewski, królem strzelców – Janusz Skórski, zaś najlepszym bramkarzem Tomasz Galganek. Turniejowi towarzyszyła wspaniała atmosfera i żywołowy doping licznie zgromadzonej publiczności. Na boisku toczyły się zacięte spotkania, podczas których zawodnicy walczyli z pełnym zaangażowaniem i w duchu sportowej rywalizacji. Wszystkich serdecznie zapraszamy na kolejną edycję Turnieju.

23.05.2023 r. w Krakowie w siedzibie Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury odbyła się uroczystość zakończenia XI rocznika aplikacji prokuratorskiej oraz II rocznika aplikacji uzupełniającej prokuratorskiej, po której aplikanci dokonali wyboru 148 stanowisk asesorskich w powszechnych jednostkach organizacyjnych prokuratury. W uroczystości wzięli udział: Zastępca Prokuratora Krajowego prokurator Prokuratury Krajowej Beata Sobieraj-Skonieczna, prokurator Prokuratury Krajowej Tomasz Szafrąński – Dyrektor Biura Prezydialnego Prokuratury Krajowej, Janusz Woźnik – Prokurator Okręgowy w Tarnobrzegu, członek Krajowej Rady Prokuratorów przy Prokuratorze Generalnym, Barbara Kapera – Zastępca Prokuratora Regionalnego w Krakowie, Wojciech Dziuban – sędzia Sądu Apelacyjnego w Krakowie w stanie spoczynku reprezentujący Prezesa Sądu Apelacyjnego w Krakowie, Marek Wolff-Zdzienicki – prokurator Prokuratury Okręgowej w Krakowie delegowany do Prokuratury Krajowej oraz sędziowie i prokuratorzy delegowani do Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury. Kierownictwo Krajowej Szkoły reprezentowali: Zastępca Dyrektora Krajowej Szkoły, kierujący Ośrodkiem Aplikacji Prokuratorskiej prokurator Prokuratury Krajowej prof. dr hab. Czesław Kłak, Zastępca Dyrektora Krajowej Szkoły, kierujący Ośrodkiem Aplikacji Sędziowskiej sędzia Robert Pelewicz oraz Zastępca Dyrektora Krajowej Szkoły ds. administracyjno-finansowych Anna Rajca. Uroczystość prowadził prof. dr hab. Czesław Kłak. Zastępca Prokuratora Krajowego prokurator Prokuratury Krajowej Beata Sobieraj-Skonieczna w imieniu Prokuratora Generalnego przedstawiła aplikantom propozycje pracy na stanowisku asesora w powszechnych jednostkach organizacyjnych prokuratury oraz uhonorowała aplikantów, którzy osiągnęli trzy najlepsze wyniki z egzaminu prokuratorskiego oraz najlepsze wyniki z przebiegu aplikacji prokuratorskiej XI rocznika oraz II rocznika aplikacji uzupełniającej prokuratorskiej. Gratulując wszystkim aplikantom, Zastępca Prokuratora Krajowego zwróciła uwagę na konieczność przestrzegania w codziennej służbie prokuratorskiej zasad etyki, wykazywania się empatią oraz szacunkiem dla uczestników postępowania, w szczególności dla ofiar przestępstw. Absolwenci Krajowej Szkoły otrzymali z rąk Zastępcy Dyrektora Krajowej Szkoły, kierującego Ośrodkiem Aplikacji Prokuratorskiej prokuratora Prokuratury Krajowej prof. dra hab. Czesława Kłaka dyplomy ukończenia aplikacji oraz złożenia egzaminu prokuratorskiego, a aplikanci, którzy osiągnęli najlepsze wyniki z egzaminu prokuratorskiego oraz przebiegu aplikacji – listy gratulacyjne oraz upominki. W swoim

wystąpieniu podsumowującym szkolenie aplikantów i egzamin prokuratorski prof. dr hab. Czesław Kłak zwrócił uwagę na konieczność stałego podnoszenia kwalifikacji zawodowych, prezentując ofertę szkoleniową Krajowej Szkoły dla asesorów prokuratury i prokuratorów, jak również podzielił się uwagami nt. wykorzystania wiedzy teoretycznej do rozwiązywania problemów, z którymi asesorzy spotkają się w trakcie swej służby prokuratorskiej.

24.05.2023 r. w Auditorium Maximum Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie otwarto krakowską część Światowego Kongresu Kopernikańskiego. Symbolicznego rozpoczęcia krakowskiego kongresu wraz z rektorem UJ prof. Jackiem Popielem dokonali JM Rektorzy: Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu prof. Andrzej Sokala, Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie prof. Jerzy Przyborowski oraz sekretarz stanu w Ministerstwie Edukacji i Nauki prof. Włodzimierz Bernacki i prof. Jarosław Włodarczyk z Instytutu Historii Nauki Polskiej Akademii Nauk. W wydarzeniu wzięły udział Zastępca Dyrektora Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury, prokurator Prokuratury Krajowej prof. Czesław Kłak.

24.05.2023 r. Zastępca Dyrektora Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury, prokurator Prokuratury Krajowej prof. dr hab. Czesław Kłak wręczył asystentom prokuratora, którzy nie odbyli aplikacji prokuratorskiej, dyplomy złożenia egzaminu prokuratorskiego. Zgodnie z art. 179 § 1 ustawy z dnia 28 stycznia 2016 r. – Prawo o prokuraturze, asystent prokuratora, który ukończył studia prawnicze i uzyskał tytuł magistra, po przepracowaniu 5 lat na tym stanowisku może przystąpić do egzaminu prokuratorskiego. Prof. dr hab. Czesław Kłak złożył asystentom gratulacje, podkreślając, że należy docenić ich samodzielne przygotowanie do egzaminu, a także uzyskane wyniki, które pokazują, że ich przygotowanie do służby prokuratorskiej nie odbiega od przygotowania aplikantów, którzy złożyli egzamin prokuratorski.

Od 26 do 28.05.2023 r. w Sile (województwo warmińsko-mazurskie), z inicjatywy Zastępcy Dyrektora Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury, prokuratora Prokuratury Krajowej prof. dra hab. Czesława Kłaka, odbyła się kolejna konferencja i narada dydaktyczna Ośrodka Aplikacji Prokuratorskiej Krajowej Szkoły – tym razem nt. „Nowy model kształcenia aplikantów”.

Rozpoczynając wydarzenie, prof. dr hab. Czesław Kłak przedstawił aktualne założenia kształcenia aplikantów prokuratorskich, ich ramy programowe, a także zaprezentował wymogi i wytyczne dotyczące realizacji programu aplikacji przez wykładowców, w szczególności zwracając uwagę na cele i efekty kształcenia w ramach poszczególnych bloków kształcenia oraz szczegółowe wymogi dotyczące metod kształcenia. W dalszej części wystąpienia prof. dr hab. Czesław Kłak przedstawił założenia zmian programu aplikacji prokuratorskiej i aplikacji uzupełniającej prokuratorskiej. Zostały one opracowane w oparciu o szerokie konsultacje, w ramach których zwrócono się do: prokuratorów regionalnych, komendantów wojewódzkich Policji, Instytutu Ekspertyz Sądowych im. prof. dra Jana Sehna w Krakowie oraz

wykładowców Krajowej Szkoły o ocenę obowiązujących założeń i programu aplikacji. Zasięgnięto również opinii aplikantów oraz absolwentów Krajowej Szkoły – asesorów prokuratury. Uczestnicy konsultacji sformułowali także propozycje zmian, które w Ośrodku Aplikacji prokuratorskiej poddane zostały wszechstronnej analizie.

Podczas obrad omówiono szczegółowo: propozycje zmian programu aplikacji prokuratorskiej w świetle opinii uczestników konsultacji, metody i formy sprawdzania wiedzy aplikantów, sprawdzian jako podsumowanie cyklu szkoleniowego, sprawdzian w kontekście przygotowania do egzaminu prokuratorskiego, programowe ramy sprawdzianu, system kształcenia praktycznego jako element cyklu szkoleniowego, a także zasady współpracy z podmiotami zewnętrznymi w zakresie realizacji programu aplikacji prokuratorskiej i aplikacji uzupełniającej prokuratorskiej. Prokurator dr Piotr Kosmaty, Kierownik Wydawnictwa Krajowej Szkoły, przygotował analizę dotyczącą założeń i zasad współpracy ze szkołami wyższymi w kontekście realizacji zajęć dodatkowych dla aplikantów.

W konferencji wzięli udział wykładowcy Krajowej Szkoły prowadzący zajęcia na aplikacji prokuratorskiej i aplikacji uzupełniającej prokuratorskiej – prokuratorzy powszechnych jednostek organizacyjnych prokuratury, sędziowie Sądu Najwyższego, sędziowie Naczelnego Sądu Administracyjnego, sędziowie sądów powszechnych, przedstawiciele środowiska akademickiego, adwokatury, a także prokuratorzy delegowani do Krajowej Szkoły oraz pracownicy Krajowej Szkoły. W obradach wzięli również udział zaproszeni goście, m.in. Elżbieta Pieniążek – Prokurator Regionalny w Białymstoku, Cezary Fiertek – Prokurator Okręgowy w Olsztynie oraz prof. dr hab. Wiesław Pływaczewski – Kierownik Katedry Kryminologii i Kryminalistyki na Wydziale Prawa i Administracji Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie.